МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Екатеринбург

Об утверждении порядка (правил) доставки лиц старше 65 лет,
проживающих в сельской местности, в медицинские организации

Во исполнение распоряжения Правительства Свердловской области
от 11.03.2019 No 100-РП «Об утверждении перечня мероприятий, направленных
на обеспечение доставки лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности
на территории Свердловской области, в медицинские организации, расположенные

на территории Свердловской области», в соответствии с Методическими

рекомендациями «Порядок использования автотранспорта для доставки лиц 65 лет
и старше, проживающих в сельской местности, в медицинские организации»,

утвержденными Первым заместителем Министра здравоохранения Российской

Федерации Т.В. Яковлевой,

ПРИКАЗЬIВАЕМ:

1. Утвердить:
1) порядок (правила) доставки лиц старше 65 лет, проживающих в сельской

местности, в медицинские организации (далее - Порядок) (прилагается);

2) перечень организаций социального обслуживания, находящихся

в ведении Свердловской области, обеспечивающих организацию доставки лиц
старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские организации,
и медицинских организаций, осуществляющих проведение

профилактических медицинских осмотров и диспансеризации (далее - Перечень)

(прилагается).

2. Руководителям организаций социального обслуживания, находящихся
в ведении Свердловской области:

1) обеспечить взаимодействие с медицинскими организациями
Свердловской области;

2) организовать доставку лиц старше 65 лет, проживающих в сельской

местности, в медицинские организации Свердловской области для проведения

профилактических осмотров и диспансеризации, в соответствии с Порядком

и Перечнем, утвержденными настоящим приказом.

3. Руководителям медицинских организаций Свердловской области

организовать работу по обеспечению проведения профилактических осмотров
и диспансеризации в соответствии с Порядком, утвержденным настоящим

приказом.

4. Признать утратившим силу приказ Министерства здравоохранения

2

Свердловской области и Министерства социальной политики Свердловской
области от 01.11.2019 No 2154-п/511 «Об утверждении регламента
межведомственного взаимодействия по вопросу доставки лиц старше 65 лет,

проживающих в сельской местности на территории Свердловской области,

в медицинские организации, расположенные на территории Свердловской области,

в том числе для проведения дополнительных скринингов на выявление отдельных

социально значимых инфекционных заболеваний, оказывающих вклад в структуру
смертности населения».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляем за собой.
6. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале

правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru).

Исполняющий обязанности

Министра социальной политики

Свердrу6вской области

'- '\.J'\
--------+-1 _ Е.Д. Шаповалов

1
1
1
!

Министр здравоохранения

Свердловской области

-#-✓ А.А. Карлов

3

УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства социальной

политики Свердловской области и
Министерства здравоохранения

Свердловской области
от ~ r ~{) я 11JJi № !/J 7/L 1--1 g __ /'!,,
«Об утверждении порядка (правил)

доставки лиц старше 65 лет,
проживающих в сельской местности,

в медицинские организации»

ПОРЯДОК (ПРАВИЛА)

доставки лиц старше 65 лет, проживающих
в сельской местности, в медицинские организации

1. Общие положения

1. Настоящий порядок (правила) определяет межведомственное

взаимодействие работников организаций социального обслуживания,
подведомственных Министерству социальной политики Свердловской области
(далее - организации социального обслуживания), и медицинских организаций,
подведомственных Министерству здравоохранения Свердловской области (далее -
медицинские организации), при доставке лиц старше 65 лет, проживающих

в сельской местности, подлежащих доставке в медицинские организации с целью

прохождения профилактических медицинских осмотров и диспансеризации.

2. В настоящем порядке используются следующие определения:
мобильная бригада - мобильная бригада специалистов организации

социального обслуживания, предоставляющей транспорт для доставки лиц старше

65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские организации;
сельская местность - территория сельских населенных пунктов, относящихся

к муниципальным образованиям, административно-территориальным единицам

Свердловской области.

2. Организация доставки лиц старше 65 лет, проживающих
в сельской местности, в медицинские организации

3. Медицинская организация:
организует в первоочередном порядке проведение профилактических

медицинских осмотров и диспансеризации, лицам старше 65 лет, проживающим
в сельской местности, доставленным мобильной бригадой, и проведение

указанным лицам максимального обследования в день посещения медицинской
организации;

ежемесячно (в срок до 25 числа текущего месяца) составляет на предстоящий

4

месяц и представляет в организацию социального обслуживания:
график приема лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности,

подлежащих профилактическим медицинским осмотрам и диспансеризации,

(далее - график приема), содержащий дату, время и место приема указанной
категории граждан, по форме согласно приложению No 1 к настоящему порядку;

список лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, подлежащих
профилактическим медицинским осмотрам и диспансеризации, содержащий
фамилии, имена, отчества, даты рождения и адреса фактического проживания

указанной категории граждан, по форме согласно приложению No 2 к настоящему
порядку (далее - список лиц).

Противопоказаниями к доставке граждан в медицинские организации

социальным автотранспортом являются:

состояния, требующие медицинской эвакуации выездными бригадами
скорои медицинской помощи, в том числе скорой специализированной

медицинской помощи;

тяжелая деменция;

потребность в паллиативной медицинской помощи;

острые заболевания или обострение хронического заболевания;

терминальные стадии хронических заболеваний.

4. Организация социального обслуживания на основании анализа

полученного графика приема и списка лиц от медицинской организации в течение

2 рабочих дней формирует предварительный график выезда мобильной бригады
и организует любым доступным способом информирование лиц старше 65 лет,
проживающих в сельской местности, о возможности прохождения

профилактических медицинских осмотров и диспансеризации.

5. Организация социального обслуживания осуществляет корректировку
предварительного графика выезда мобильной бригады в соответствии

нуждаемостью в предоставлении транспорта и готовностью лица старше 65 лет,
проживающего в сельской местности, на прохождение профилактического

медицинского осмотра и диспансеризации.

6. Организация социального обслуживания утверждает график выезда
мобильной бригады с учетом внесенных корректировок, в котором указывается

дата и время выезда, фамилии, имена, отчества, даты рождения лиц старше 65 лет,
проживающих в сельской местности.

7. В случае отказа лица старше 65 лет, проживающего в сельской местности,
от доставки в медицинскую организацию в соответствии с утвержденным

графиком выезда мобильной бригады с целью прохождения профилактических
медицинских осмотров и диспансеризации, организация социального

обслуживания любым дocтyпнLI.ivI способом получает письменный отказ от лица
старше 65 лет, проживающего в сельской местности, от его доставки

в медицинскую организацию.

8. На основании полученных отказов от лиц старше 65 лет, проживающих
в сельской местности, от доставки в медицинскую организацию организация

социального обслуживания составляет список лиц старше 65 лет, проживающих

5

в сельской местности, отказавшихся от доставки в медицинскую организацию,

с целью прохождения профилактических медицинских осмотров

и диспансеризации (далее - список лиц, отказавшихся от доставки в медицинскую

организацию), по форме согласно приложению No 3 к настоящему порядку.
9. Организация социального обслуживания ежемесячно в срок до 5 числа

месяца, следующего за отчетным, предоставляет в медицинскую организацию

список лиц, отказавшихся от доставки в медицинскую организацию.

10. Мобильная бригада назначает место сбора лиц старше 65 лет,
проживающих в сельской местности, подлежащих доставке в медицинскую

организацию, в пределах сельского населенного пункта, в котором проживают

указанные лица (далее - место сбора).
К маломобильным гражданам мобильная бригада прибывает по адресам

фактического проживания указанной категории граждан.

11. Организация социального обслуживания за 1 рабочий день
до установленной даты доставки лица старше 65 лет, проживающего в сельской
местности, в медицинскую организацию уведомляет любым доступным способом

указанное лицо о месте сбора, дате и времени прибытия мобильной бригады
к месту сбора или по адресу его фактического проживания.

12. Время ожидания мобильной бригадой лица старше 65 лет, проживающего
в сельской местности, в месте сбора или по адресу фактического проживания
указанного лица составляет не более 15 минут от установленного времени

прибытия.

13. Специалист мобильной бригады оказывает помощь маломобильным
гражданам при посадке в транспортное средство и высадке из него.

14. После проведения профилактических медицинских осмотров

и диспансеризации мобильная бригада осуществляет доставку лиц старше 65 лет,
проживающих в сельской местности, из медицинской организации обратно к месту

сбора или по адресам фактического проживания.
15. Количество выездов мобильной бригады в день определяется с учетом

установленного медицинской организацией времени приема лиц старше 65 лет,
проживающих в сельской местности, времени прохождения профилактических

медицинских осмотров и диспансеризации, расстояния между сельским

населенным пунктом и местом нахождения медицинской организации.

16. В случае если в медицинской организации отсутствует возможность
провести лицам старше 65 лет, проживающим в сельской местности, доставленным
в медицинскую организацию мобильной бригадой, профилактический
медицинский осмотр или диспансеризацию за одно посещение вследствие

необходимости проведения дополнительных обследований и консультаций врачей­

специалистов, с учетом общего состояния здоровья лица старше 65 лет,

проживающего в сельской местности, такому лицу старше 65 лет, проживающему
в сельской местности, медицинской организацией выдается талон

дополнительного посещения медицинской организации (далее талон),

содержащий фамилию, имя, отчество, дату рождения и адрес фактического

проживания указанного лица, с указанием даты, времени и места осуществления

6

дополнительного приема, перечня проводимых обследований.
Медицинская организация в течение одного рабочего дня с момента выдачи

талона лицу старше 65 лет, проживающему в сельской местности, представляет
копию талона в организацию социального обслуживания. Количество талонов,

выданных медицинской организацией одному лицу старше 65 лет, проживающему
в сельской местности, составляет не более 2 штук.

Организация социального обслуживания на основании полученной копии
талона вносит корректировку в утвержденный график выезда мобильной бригады

с указанием, что лицо старше 65 лет, проживающее в сельскои местности,

направляется в медицинскую организацию повторно.

7

УТВЕРЖДАЮ
Главный врач ___________ _

(медицинская организация)

Ф.И.О. ___________ _

подпись

Дата _______________ _

Приложение № 1
к порядку (правилам) доставки лиц

старше 65 лет, проживающих
в сельской местности,

подлежащих доставке

в медицинские организации

ГРАФИК

приема лиц старше 65 лет, проживающих
в сельской местности, подлежащих профилактическим медицинским

осмотрам и диспансеризации

Даты приема граждан Время и место приема граждан

в медицинской организации в медицинской организации

Номер

строки

1

8

Приложение № 2
к порядку (правилам) доставки лиц

старше 65 лет, проживающих
в сельской местности,

подлежащих доставке

в медицинские организации

список

лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности,
подлежащих профилактическим медицинским осмотрам

и диспансеризации

в _____ месяце 20_ г.

Информация о лицах старше 65 лет, Примечание

проживающих в сельской местности

Ф.И.О. Дата Адрес проживания

(полностью) рождения ( фактический)

2 3 4 5

9

Приложение № 3
к порядку (правилам) доставки лиц

старше 65 лет, проживающих
в сельской местности,

подлежащих доставке

в медицинские организации

список

лиц старше 65 лет, проживающих
в сельской местности, отказавшихся от доставки в медицинскую

организацию с целью прохождения профилактических

медицинских осмотров и диспансеризации

(наименование организации социального обслуживания)

(дата)

Номер Ф.И.О. лица старше 65 лет, Адрес фактического проживания

строки проживающего в сельской лица старше 65 лет
местности

1 2 3

10
УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства социальной

политики Свердловской области и

Министерства здравоохранения

Свердловской области
oтii< ~C~~---No 5J,7/J!J-1fi-1v

- I
«Об утверждении порядка (правил)

доставки лиц старше 65 лет,
проживающих в сельской местности,

в медицинские организации»

ПЕРЕЧЕНЬ

организаций социального обслуживания, находящихся в ведении
Свердловской области, обеспечивающих организацию доставки лиц старше

65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские организации,
и медицинских организаций, осуществляющих проведение

профилактических медицинских осмотров

и диспансеризации

Номер Наименование организации Наименование медицинской организации,

строки социального обслуживания, осуществляющей проведение

находящейся в ведении Свердловской профилактических медицинских осмотров

области, обеспечивающей и диспансеризации

организацию доставки лиц старше 65
лет, проживающих в сельской

местности, в медицинские

организации

1 2 3

Г АУ «:КЦСОН Новолялинского Г АУЗ СО «Новолялинская
1.

района» районная больница»

2. ГАУ «:КЦСОН г. Краснотурьинска» Г АУЗ СО «Краснотурьинская

городская больница»

3. ГАУ «КЦСОН г. Ивделя» ГБУЗ СО «Ивдельская центральная

районная больница»

4. Г АУ «:КЦСОН г. Серова» Г АУЗ СО «Серовская городская больница»

5. Г АУ «:КЦСОН Верхотурского района» Г АУЗ СО «Центральная районная

больница Верхотурского района»

ГАУ «КЦСОН г. Каменска- Г АУЗ СО «Каменская центральная
6.

Уральского»
районная больница»

Г АУ «:КЦСОН г. Алапаевска и Г АУЗ СО «Алапаевская городская
7.

Алапаевского района» больница»

11

1 2 3

Г АУЗ СО «Алапаевская центральная

районная больница»

8. Г АУ «КЦСОН Шалинского района»
Г АУЗ СО «Шалинская центральная

городская больница»

Г АУ «КЦСОН Нижнесергинского
Г АУЗ СО «Нижнесергинская центральная

9. района»
районная больница»

Г АУЗ СО «Бисертская городская

больница»

10. Г АУ «КЦСОН г. Красноуфимска»
Г АУЗ СО «Красноуфимская

районная больница»

11. Г АУ «КЦСОН Пригородного района»
Г АУЗ СО «Горноуральская

районная поликлиника»

12. Г АУ «КЦСОН Невьянского района»
Г АУЗ СО «Невьянская центральная

районная больница»

13. Г АУ «КЦСОН Артемовского района»
Г АУЗ СО «Артемовская центральная

районная больница»

14. Г АУ «КЦСОН Байкаловского района»
ГАУЗ СО «Байкаловская центральная

районная больница»

15.
Г АУ «КЦСОН г. Ирбит и Ирбитского Г АУЗ СО «Ирбитская центральная

района» городская больница»

16.
Г АУ «КЦСОН Слобода-Туринского Г АУЗ СО «Слобода-Туринская

района» районная больница»

17. Г АУ «КЦСОН Таборинского района» Г АУЗ СО «Тавдинская центральная

районная больница»

18.
Г АУ «КЦСОН Камышловского

Г АУЗ СО «Камышловская центральная

района» районная больница»

19. Г АУ «КЦСОН Тугулымского района» Г АУЗ СО «Тугулымская центральная

районная больница»

20. Г АУ «КЦСОН Пышминского района» Г АУЗ СО «Пышминская центральная

районная больница»

21. ГАУ «Режевской ДИ» ГАУЗ СО «Режевская центральная

районная больница»

22.
Г АУ «СРЦН «Золушка» Тавдинского Г АУЗ СО «Тавдинская центральная

района» районная больница»

23.
Г АУ «КЦСОН Туринского района» Г АУЗ СО «Туринская центральная

районная больница имени О.Д. Зубова»

24.
Г АУ «КЦСОН Североуральска» Г АУЗ СО «Североуральская центральная

городская больница»

		2021-11-11T16:36:44+0500
	ГБУ СО "Редакция газеты "Областная газета"